noctibus extra monasterium fuit. In exeundo nullam benedictionem accipiat, nisi ultra biduum se moraturum existimet.
Si frater quilibet de foris ueniens accipiat utramque benedictionem ueniendi scilicet atque exeundi nec sit ei opportunum statim uel etiam per totam ipsam diem exire, ad quocunque horas in monasterio fuerit accipiat benedictiones ueniendi exeundi uero minime, nisi forte contigerit eum ipsa nocte in monasterio remanere. Tunc enim in crastino si exire uoluerit, suscipiat eam. Ad Uesperas uel ad Completorium nunquam debet dari benedictio exeundi.

[Page 80]

Frater accepta benedictione si priusquam de claustro exeat signum regularis horae sonuerit, cum caeteris in chorum perget et dicta hora in uiam suam uadat. Si autem extra claustrum fuerit et priusquam portam curiae egressus sit ad regularem horam signum pulsatum fuerit, ad ecclesiam redeat et regularem horam extra chorum dicat et postea uiam suam teneat. Fasciolatus aut cinctus siue eum cappa nunquam in claustrum introeat.

Fratres in uiam directi cum horam regularem dicunt aut orationem faciunt aut *Deus in adiutorium cum Gloria patri* dicunt, si dies talis est, sicut in monasterio genua flectant, sed ante et retro nusquam faciant nec cum falluntur ueniam petant, nisi sint in ecclesia. Diebus quibus super formas orant dicturi aliquam horam si equitant de equis descendant et inchoata hora ac uenia petita a manibus cirothecas et a capitibus capitia auferant et sic ascensis equis horam finiant. Quod si inter psallendum necessitas loquendi euenniat, finita locutione iterum a capite horam incipiunt. Dum hora in hospitio canitur, aut cum manducant froccis induiti sint aut solis cucullis. Cunctam psalmodiam quam in nocte eis dicere commodum non est, equitantes per uiam dicant praeter eam quam in die dicere solent ad complendum ordinem, ad uitandam curiositatem, scurrilitatem, otiositatem. Antequam dormitum uadant Completorium dicant. Quo dicto si grandis quae uitari non debeat necessitas loquendi euenniat, dicto uerso quam breuius fieri possit loquantur. Et si ante Matutinas hoc accidat, Completorium iterum dicant et postea silentium teneant. Ubiunque monachus sit, tota nocte ante eum lumen ardeat.

De monachis in uiam directis hunc morem coenobia illa tenent, quae nostro tempore nostri ordinis maiorem auctoritatem habent. Beatus tamen Benedictus moram dierum non determinat sed absolute imperat, ut de itinere reuersus monachus per omnes canonicas horas benedictionem accipiat.

[Page 81]

<DE SILENTIO>

Dum regularis hora, praeter Completorium in monasterio canitur, nullus fratrū loquatur intra officinas totius monasterii nec infra totam curiam nec etiam in domo infirmorum praeter illos infirmos, quos tanta infirmitas angustiat, ut eos interim silentium tenere non sinat. Completorium uero dum canitur, licet priori et eis, qui per licentiam de Completorio remanent, de utilibus et necessariis rebus loqui.

Similiter dum regularem horam fratres in aecclisia dicunt, nullus comedat in refectorio excepto solo Completorio. Tunc enim licet iis qui aliqua utilitate impediti ante illam horam se expedire non possunt et fratribus qui de foris ueniunt, comedere in refectorio. Qui si ante collationem incipientes comedere circa finem Completorii cenam suam commode explore non ualent, licet eis a mensa surgere et in monasterium ad benedictionem ire et postea in refectorium ad complendam cenam redire.

<DE CULPAE SATISFACTIONE>

[<SMALL>] <DE LEUI CULPA.> [</SMALL>] Ad leuis culpa satisfactionem adiudicatus frater a communi mensa separatur usurus cibo et potu quibus alii fratres, nisi ei nominatim fuerit interdictum, refecturus hora nona, si fratres sexta uel ad uesperam, si fratres hora nona. In monasterio et in capitulo in

[Page 82]

loco ubi solet esse sit aut ultimus omnium aut inter utrumque secundum quod culpa fuerit et abbas praeceperit. In aecclisia missam non celebret, epistolam uel euangelium uel lectionem non legat, responsorium non canat, antiphonam super psalmos non imponat nec aliquid huiusmodi, nisi cum caeteris agat. Ad candelabrum uel ad thuribulum non se reuestiat, ad offerendam uel ad pacem non accedat.

Circa finem regulariter instituti operis dei tam in nocte quam in die cum incipiunt *Kyrieleison*, prostrnat se ante gradum ubi benedictiones accipiuntur ibique tamdiu prostratus iaceat, usquequo dicatur *Qui tecum uiuit*. Si festiuitas duodecim lectionum euenniat, tamdiu ab hac satisfactione

quiescat, quousque priuati dies redeant. Dum fratres in refectorio comedunt, ipse sit in aecclesia. Cum abbatii placuerit ab hac satisfactione absoluere eum, si in monasterio in conuentu fuerit, mittat ad illum cum prostratus fuerit unum de prioribus qui circa eum sunt, qui ex parte ipsius signum prostrato faciat ut surgat, qui statim surgens humiliiter abbatii inclinet et ad locum suum uadat. Porro si abbas in capitulo sederit, rogantibus fratribus dicat ei *Indulta sit uobis haec leuis culpae satisfactio* uel aliquid huiusmodi et ille frater statim surgat et ad pedes abbatis uadat et postea in locum suum reuertatur. Si abbas in itinere fuerit, licet priori uel ei qui ordinem tenet absente priore hoc totum facere. [
]

[<SMALL>] <DE GRAUI CULPA.> [</SMALL>] Si frater aliquis, quod deus auertat, culpam grauem commiserit et ipsa culpa manifestata secreto emendari competenter nequuerit, in capitulo ante abbatem in conuentu fratrum examinetur et communis iudicio frater ille corporalem disciplinam acriter patiatur et in grauis culpae satisfactione esse iubeatur. Qui accepta disciplina uestitus atque cinctus cultellum suum ibi deponat, caput suum capitio cooperiat et cum summo silentio ad locum huic negotio ordinatum perget praecedente fratre illo, qui clauem ipsius loci seruat. Tunc abbas prouideat unum de senioribus, cui eum custodiendum secure possit committere, qui eum ad horas ducere et post horas ad locum suum

[Page 83]

debeat eum reducere. Qui senior post capitulum secreto ab abbate inquirat quo ordine frater ille uiuat et quid aut qua hora comedere debeat. Loquatur ei frater ille et alii quibus abbas praeceperit, caeterorum autem nemo illi societur neque colloquatur.

Cum pulsatur signum ad horam, custode suo ducente cooperto capite ante ostium monasterii ueniat et, si conuentus adhuc monasterium non intravit, quousque totus introeat ibi prostratus iaceat. Si uero iam intravit, stet ibi et inclinet et genua flectat, sicut fratres qui in choro sunt, dum cantatur hora. Si aliqui fratres iuxta se transierint, humiliiter inclinet eis. Transeunte tunc abbate prostratus ueniam petat, si frater ille iuxta se eum transire cognouerit. Finitis horis regularibus exeuntium ab aecclesia pedibus cooperto capite prosternatur quousque omnes pertranseant. Ingredientes uero et egredientes dicant ei sub silentio *Misereatur tibi deus*. Egressis omnibus operto capite custode suo eum praecedente ad locum unde uenit reuertatur.

In capitulum statutis ab abbate diebus praedicto custode eum ducente ueniat et corporale iudicium humiliiter et patienter sustineat. De cibo et potu competens ei misericordia impendatur, ne forte nimiis angustiis oppressus immoderata *tristitia absorbeatur*. Hoc modo tractetur quoadusque humilitate et patientia et emendationis promissione adiunctis fratribus precibus misericordiam consequatur. Qua uero die precantibus fratribus decreuerit abbas misericordiam ei impendere, eo modo quo superius dictum est in capitulum ueniat prostratus culpam suam fateatur et emendationem promittat et misericordiam quaerat. Iussus surgere frequenter se prosternat et eadem uerba et similia dicat cessatus cum abbas dixerit ei *Sufficiat*. Postea iubeatur exuere et corporalis disciplinæ iudicium sustinere. Quo facto dicat ei abbas *Motus fratrum nostrorum* precibus et patientia et humilitate uestra et promissione emendationis uestrae hanc misericordiam uobis impendo, ut dehinc cum fratribus sitis. In refectorio in loco quem uobis designabimus comedatis, disciplinam corporalem pro hac culpa ulterius non suscipiat. De caeteris ad comprobandum adhuc humilitatem et patientiam uestram, ita uos habete sicut frater, qui in leuis culpae penitentia esse iubetur, excepto quod incepto Kyrieleison ad gradum uos non prosternetis sed expleta regulari hora in loco in quo stabitis, sicut beatus Benedictus praecipit, *flexis ad terram genibus sicut qui in psalmo fallitur, humiliiter satisfaciens*.

Hoc auditio frater ille ad pedes abbatis uadat et rediens in locum in quo

[Page 84]

stabat tres genuum flexiones ante scilicet et ad dexteram et ad sinistram cum omni deuotione faciat, gratias referens fratribus quia pro se rogauerint et humiliiter supplicans quatenus adhuc rogare dignentur. Postea designet abbas ei locum, ubi esse debet et eo praecipiente sessum uadat. [
] Haec quidem culpa ad abbatem proprie pertinet corrigenda. Qui tamen si desit a patria nec ad praesens ut ueniat exspectatur, a priore corrigi potest totius congregationis assensu.

Si frater peccans peccatum suum defendere potius quam cognoscere et emendare uoluerit, proclamatus etiam abbatii uel priori contumaciter respondere praeiumpserit, admonitus quoque ut resipiscat in sua pertinacia permanere decreuerit, hunc talem surgentes fratres quot et quibus iussum fuerit uiolenter arripiant et in carcerem huiusmodi arrogantibus deputatum trahant uel ferant. Ibique depositus tamdiu seruata discretione affligatur, quousque superbiam deponat, culpam cognoscat, humiliiter

emendationem promittat. Quod si inspirante deo euenerit, res prius in capitulo ostendatur, dehinc a fratre cui huiusmodi cura iniuncta sit in capitulum deducatur. Introeat autem uel nudus sicut fugitiuus monachus uel induitus prout res poposcerit considerata qualitate et quantitate uel praecedentis culpae uel subsequentis arrogantiae. Postea tractetur sicut superius dictum est, hoc est, uel grauiter si graui uel leuiter si leui culpae fuerit deputatus. Quod si spiritu diabolico plenus superbire magis quam promittere emendationem elegerit, adhibeantur ei de toto conuentu orationum suffragia. Si uero abbas nec sic suam industriam praeualere conspexerit, prudenter tractet cum consilio omnium fratrum, utrum expedit eum uel diutius detineri uel de monasterio expelli. [
]

[<SMALL>] <DE FUGITIUIS.> [</SMALL>] Fugitiuus de monasterio monachus, si reuersum ad monasterium suscipiendum eum abbas iudicauerit, hoc modo suscipiatur.

In hospitali domo aliquantis diebus primum maneat, ad claustrum uel ad officinas claustri uel ad monasterium nisi iussus nullatenus accedat, ut interim penitudinis suae et humilitatis et patientiae aliquod documentum ostendat. Nullus frater secum conuersetur, nullus ei in aliquo consortio uel colloquio coniungatur, nisi ei ab abbate uel a priore uel ab eo qui seruat ordinem iubeatur.

[Page 85]

Ea uero die qua in capitulum intraturus est, in locutorio uestimentis suis se exuat, staminia, si habitum non reliquit, circumposito cingulo se circumcingat, sinistro brachio cucullam plicatam et in dextera manu uirgas sumat et sic nudis pedibus et nudo desuper corpore ducente eum fratre cui iniunctum fuerit in capitulo ueniat. Quo ingressus in loco ubi prosterni solet statim se prosternat, interrogatus more solito culpam dicat, dehinc sedens corporalem disciplinam ad imperium abbatis suscipiat. Qua suscepta cuculla tantum ibi induita sicut uenit sed non ferens uirgas in locutorium redeat, ibi se calciet et regulariter induat et in capitulum rediens tamdiu se prosternat, donec ab abbate dicatur ei *Sufficiat*. Iniungatur ei satisfactio grauis culpae et in ipsa satisfactione habeat se sicut superius dictum est, cum de graui culpa ageretur. Si abiectis monachicis uestimentis in seculari habitu ad monasterium redit seruatis circa eum caeteris, quae superius dicta sunt, saeculari ueste in qua reuersus est circumcinctus, sicut supra de staminia dictum est, et non portans cucullam capitulum ingrediatur et post susceptam disciplinam cuculla a camerario ante ipsum posita ab eo suscipiat et ibi statim induatur.

<DE NOUITIIS>

[<SMALL>] <DE NOUITIORUM SUSCEPTIONE.> [</SMALL>] Veniens aliquis ad conuersionem de saeculo in primis sicut alii hospites suscipiatur in hospitio. Cuius uoluntate cognita frater, qui cellae hospitum procurator est, abbati uel absente abbate ei qui ordinem tenet rem nuntiet. Loquatur cum eo abbas uel prior uel aliquis spiritualis frater cui iniunctum fuerit. Quid si desiderium petentis ex deo esse cognouerit, ostendatur res fratribus in capitulo, quorum auditio consilio si suscipiendum eum esse abbas decreuerit, statuta die ducente eum praedicto hospitum susceptore et doctus ab eodem qualiter petitionem facere debeat, in capitulum ueniat, in loco ubi prosterni solet se prosternat. Interrogatus quid dicat quam humiliter poterit in his uel in similibus uerbis petitionem suam faciat: *Dei misericordiam et uestram societatem et fraternitatem huius loci requiro et in hoc monasterio monachus fieri et deo seruire desidero*. Respondet ei abbas uel qui loco

[Page 86]

abbatis ordini praeest: *Societatem et consortium electorum suorum concedat uobis omnipotens dominus* et responso a toto conuentu *Amen* iussus surgere surget. Pronuntientur ei *dura et aspera*, quae in hoc ordine perferunt, qui pie et regulariter uiuere uolunt, item duriora et asperiora quae, si indisciplinate se habeat, sibi poterunt euenire. Quibus auditis si adhuc in proposito suo perstiterit et duriora et asperiora se paratum perferre promiserit, respondeatur ei ab eo qui capitulum tenet *Dominus Iesus Christus* sic perficiat in uobis quod pro eius amore promittitis, ut eius gratiam et uitam aeternam habere possitis. Et respondentibus omnibus *Amen* subiungat *Et nos pro eius amore hoc tenore concedimus uobis, quod tam humiliter et tam constanter requiritis*. Hoc auditio nouitius uadat et humiliter osculetur pedes ipsius. Tunc ipso praecipiente ducat eum magister nouitiorum in aecclesiam ibique coram quolibet altari extra chorum sedens praestoletur donec capitulum finiatur. Quo finito ducat eum praedictus magister suus in cellam camerarii uel in aliam domum, ubi id quod agendum est opportunius fieri possit. Benedicta sibi prius corona, si laicus sit, cum antiphonis et psalmis et collectis ad hoc officium ordinatis uel in aecclesia ante introitum missae ad gradum ubi benedictiones fratres accipiunt, uel in capella infirmorum aut in capella abbatis secundum quod ipsi abbati placuerit,

ductus itaque nouitius siue laicus siue clericus in praedictum locum
tondeatur et radatur more monachorum. Dehinc uestibus saecularibus
exuatur et rebus monasterii regularibus praeter cucullam capitio assuto
tunicae induatur. Dum haec aguntur, a fratribus quibus iniunctum fuerit
septem penitentiales psalmi indirectum dicantur. Sic paratus ducatur
in conuentum fratrum. In choro, si clericus est, ultimus sit in ordine
clericorum, si laicus, laicorum et ad processionem similiter. In capitulo
et refectorio sicut est ordo conuersationis eius. [
]